## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetiis, 1608**

3 Vtrumne oblationes de rebus omnibus, quæ licet possidentur facere  
liceat.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

ter constitutus i. & suo gradu secundum Christum mediato, ut de Moys Deut. 5. legitur: nam illi incumbitum diuina dignitas per Deum: reuelata populum docere, cum etiam & sacramenta per ipsum inflata eidem populo ipsius nomine administrare. Et vice versa eius est similitudine a parte populi coram Deo statere eius, seilicet preees apud ipsum fundere sacrificia ei offerere: donaque & oblationes: & munera praelati: secundum illud Apostoli ad Hebras. 5. Omnis ponit ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis: ergo omnium munierum que populus Deo dicare constituit, vobis, administratio, & dispensatio, ad eosdem pertinent sacerdotes. Quid si enim pro dubitandi ratio irreplebit, multa Christianam familiam, non sacerdotibus, sed ad templorum fabricas & utensilia que ornamenta ecclesijs dedicare, que ideo sacerdosibus viuere non debent? Respondetur: proprietas nos consulet non alienis oblationes omnes in eorum transiisse dominum, ut in propriis vobis possint cuncta consumere, sed eorum dispensationes illis incumbere. Quare adiungitur altera conclusio: Sacerdotes tristram possunt ijs, que ad diuinum cultum offeruntur, ut in fabricam reparacionemque ecclesiastarum & rerum apparatum, que ad diuinum cultum attinent, secundo in suum ipsum proprium victimum, quoniam, ut Paulus supra citatus ait: Qui altario seruit de altario viuere debet. Tertio, in subditum pauperum, quos concedet bonis ecclesiasticis palei & sustentanti. Conclusio est nota: Nam quidquid Deo exhibetur, cum nostrum ipse bonorum non egat, ad duo tantum virtus sunt, scilicet aut ad templum vel officia vel ornamenta, aut ad sacerdotum alimoniam. Quidquid autem superest, erogare debent pauperibus, praterquam quod antiquitus, ut subfrequentia demonstrabatur, aliquia erant solebant ecclesijs conferiri peculiariter in vobis pauperum. Eorum autem que ad ecclesia sumptus dedicavit, et iesopus est ad administrator ac dispensor, vel canonum collegium, secundum morem qui legitimis sit. Quapropter verissima est sic exposita prior conclusio, quod omnes oblationes ad sacerdotes pertinent. Res est

Scrupu.  
Jus.

Solutio.

Secunda  
conclu.

claras: que si villam habet dubitatem, legi tractanda est, inter explorandum, sicut sacerdotes suorum fructuum domini, quomodoque sunt ab ipsis bona ecclesiastica expenda.

Ad primum igitur argum. respondetur quod eleemosina in pauperes erogari licet quadammodo oblationes dicantur sacrificia, eo quod in Deum referuntur, tamen aut sacrificia propriei sunt oblationes. Hoc enim nomen solis illis congitum est, que officia sunt religiosa. Eleemosina rem non sunt nisi misericordia opera, hanc tamen, ut dictum est, idem egenus & per se ceterum dispensationem sacrarum quoque oblationum particeps.

Ad secundum responsum, monachos patrem quoque estiendum oblationum vobis ei de causa tibi posse vindicare: potius ut sacerdotum magistrorum tanquam inopes aut ratione mercedis, ut illis sit adiutor, quod si aliquis eis forte fuerit commissa per accidens.

Ad tertium denique respondetur, quod oblationes postquam consecrata sunt, non possunt rutilum, in seculum vobis renouari: ut arca consecrata aut calix sacramentis non sint consecratae, possunt secundum arbitrio & permisso ad seculares reueri.

### ARTICULUS III.

Vtrum oblationes de rebus omnibus, quibus est possidentur, facere lecias.

**S**equitur tertio loco, postquam de oblationibus diuina, de carum quoque materi, dicitur. Haud enim omnia, que homo possider, materi, ut se videtur oblationis idonea. Etenim ne a patre in iste ea possider que importe la regalitatem, ut patet, idem ob stuprum, scilicet condicione surplicatus, & ramen Dei 23. legitur. Non oblates mercedem possibiles in domo Domini Dei vobis. Continuoque ibidem prohibetur & pretium canescere, quod tamen animal hostie vendit. Et Malach. 1. Si offeratis claudum & angustum nomen malum est? Non ergo quidquid iusti possidetur, perinde offeratur. In contraria autem est illud Prover. 5. Honora Dominum Deum tuum de tua substantia. Quia una vocis cuncta quae pos-

videtur, concluduntur. Aique tribus re-  
Prima spon, conclusionibus. Prima de iis, que in-  
juste acquiruntur quod possidentur, nulla  
conclu-  
prob. sit Deo oblatio licet. Probatur: Oblatio  
cum virtus sit religiosus, esse non debet  
iustitia violatio, nam eadem virtus sub  
precepto est Dei: Sicut vero, ut ait Ar-  
tior, omnia vera: & sic & cuncte dicit  
non mandato: ex te consonat; cuncta au-  
tem iustitiae pars, iustitia legi, aique adeo  
Dei testitio: non obnoxia sunt: ergo ne-  
queunt eidem Deo dicari. Huius rei Au-  
gusti, in lib. de verbis Domini pulchrum  
affert exemplum.

Si depredaueris, inquit, aliquem inua-  
litionem, & despoliabis eis datus alieni iudici,  
qui pro te iudicaret, tanis vis est iustitia,  
ut & subi displaceat. Non est talis Deus  
tuus, qui non debes esse neque tu. Haec  
ille. Vbi affabre rationem rei exercit. Obla-  
tio enim ad propiciandum placandumque  
Deum fit, qui iudex est virtutum omnium,  
legumque custos. Cum ergo te condam-  
natus sit, nisi quidquid debueris resti-  
tutas, genitus est diuina contumelia, si ea-  
dem te illum propriari contendas, de qua  
te certus est condemnare. Vnde & Ecce-  
stis 54. Immolantis ex iniquo, oblatio  
est maculata.

**Secunda conclusio.** Quantum ad rei  
per te naturam attinet de te quacunque iu-  
si possella iustificari potest oblatio. Patet.  
Nam & etiammodi rerum homo est vere do-  
minus aut possessor legi ius: quorum  
ideo habet legitimum viuum eundemque  
sibi praefante Deo potest ergo vnuquisque  
que atque adeo debet cum prudentia mo-  
deramine corum, qua ab ipso recipit, par-  
tem ei respondere seculum illud primi Pa-  
salipon: cap. vi. Quae de manu tua accep-  
imus reddimus ibi.

**Tertia conclusio.** Ex his que rei accident,  
communali i oblatio potest etiam corum,  
quae cuè possidentur. Probatur. Quia ad  
operis studiostatem non satis est genese  
suo esse bonum, nisi & qua circumstantiu-  
pe inde honesta. accidere autem potest  
Vnde etiammodi oblatio sit mala. Et primu-  
m cultoribus prius legis, quibus omnia in  
figura contingebant, multa erant legalia,  
vel proper significationem, vel proper  
id, quod illi Republica immundum ac  
turpe habebatur, offerit non licet: qua  
quidem ab hibitionis ratio sublege nostra

cessauit; nam vt ait Paulus ad Titum 1.  
Omnis creatura Dei reputatur munda. Paulus.

Possunt nihilominus & nostri oblationi-  
bus alia contingere in commoda vel quia  
id quod licet posse debet, per misericor-  
diam debetur potius alteri, quam offerri  
debeat, in templo: vel proprie scandalum,  
vel propter contemptum, vel propter aliud  
quidpiam. Obiungat enim Christus Mat-  
thai quinto, Pharisaeos, qui plebi persuau-  
sum, contenderent, ut pons Lubuuenien-  
dis pacemibus absens, quam faciendis  
oblationibus. Et mererix dum surpe lu-  
crum offert, scandalum dat, & qui quod  
despectu habet Deo offerit, eum ipsam de-  
spicit. Contra primum autem membrum  
tertiu huius conclusionis, quo dictum est  
nonnullaque debere per ilius res vel paren-  
tibus vel egenis erogari, quam templo of-  
ferri a gaucho, in universum conducen-  
tius esse, atque ad diuimum cultum accom-  
modatus, bona nostra ad conscientia ce-  
lebriandaque sacrificia elargiri, quam in  
egenorum subsidia. Apparet enim vulgo  
sic etaleri, eo quod per sacrificium Deo pro-  
prios te ipsa accessus. Cui tamen vulga-  
ri, opinioni misericordia egefas non nun-  
quam reclamar. Ad hoc tub distinctione  
respondeat. Opus enim virtutis est duo-  
bus inter alia quanta sit perfectionis atti-  
matur. Primum ex obiecto, unde suam  
speciem fortuit. Secundo, ex necessitate,  
cui charitas super succurrete fatigat. Ig-  
ni si ad priorem ratione spectemus, obla-  
tiones sacra, ac perinde sacrifica, reliquis  
eleemosynis longe prestantiam religio, ut  
secunda secunda questione decima osta-  
ta, auctor est D. Thomus quippe qua Dei re-  
uerentiam pro obiecto habet, excelsior est  
virtus, non modo misericordia, verum &  
moralibus vngeneris, utpote que non nisi  
erga proximos versantur. Atque huc perti-  
neat verbum Christi, Matt. 22, vbi officium  
& caussam Magdalena, qua ipsum di-  
pendio pretiosissimi vnguentu vxerat, adver-  
sus indignantes discipulos defendit: sanè in  
qui opus misericordia plus pendebant.  
Docuit enim, opus illud in reverentiam  
personarum ipsius Dei exhibendum, religione  
iua antecedendum. Et ideo non condem-  
nauit misericordiam in pauperes, immo  
commendauit maximè, dicens: Pauperes  
semper habebitis vobiscum. Attamen de-  
clatauit, q̄ opportunitatem illam, ut elec-  
mosinam

mosina cum tam excuso gradu religionis esset adiuncta: nunquam deinceps foret mundus habiatur. Atque ideo ait, Me autem non semper habebitis Religio autem fuit, tum diuinatis maiestatem atque immortalitatem preioso illo incorruptionili que vnguento conficeri: tum etiam & incorruptionem humanitatis praesignare. Scripsum enim erat, Non dabis sancte tuu videre corruptionem quid forte tunc verbo illo celestis Redemptor declarauit. Ad spelendum me fecit. Hoc est: sic ista protelatur me vere mortuum spelendum, ut quasi spiritu prophetic singularem meum sepulture modum praenuntiaerit: ubi non mecum corpus communis lege est in cineres abiturum. Adeo inter huiusmodi religiosi officia potissimum esse atque opatusimum sacramentum, ubi nihil minus, quam Deus ipse immolatur. Nihilominus tam hoc verissimum est, quod vitam, ut est certissimum, ita esset Christianae familie perpetuissimum, si necessitatis podius unde virtus ac potissimum misericordia incremera suscipit, efficiere posset, ut ad Dei cultum conseruentur sit, atque adeo opatus opere ferri miseris, quam oblationes & sacrificio facere. Et ratio est, quod sacrificia, ut dictu est, non in Dei utilitatem qui bonorum nostrorum non egit, sed in eis duntaxat gloriam nostramque devotionem excitandam celebrantur & offeruntur. At vero tanta est Deo pauperum cura, ut corum utilitatem per numero pluris ad sui charitatem, ac subinde gloriam estimet, quam reliqua sacrificia. Idque maximè postquam idem ipse Deus cum diues esset, ut ait Paulus, propter nos egenus factus est, nos rasque miseras & tristes usque adeo suas fecit, ut in die illa tremenda coram Angelorum hominumque vniuersitate confiteri non sit verius, se ipsum apud nos elutuisse, nudumque fuisse, & mendicum; ac tandem quidquid vni ex minimis indigentibus fecimus, quae si ei ipsi in propria persona fecisse. Vnde Matth. 9. nec vero circa indignationem Pharisaos obiurgat, quod prophetum oraculum non intellexissent. Euntes enim inquit, discite quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium. Sic enim scriptum exstabat Osee 6. cui Propheta adiecerat: Et sapientia Dei plus quam holocausta. Quapropter postquam Paulus epistola ad Hebreos, qui tamen sacrificijs frequentandis dedit, in

loc pendit infump ferat, ut singulare Christi pontificis nostri sacrificium commendaret, cuius presentia illa omnia abolentur, ne inde colligant ob illud diminendum semper forte misericordiam pauperum, illum tandem Epistola Colophonem exhibuit, ut commentis beneficentia corporis primè curaret. Charitas enim, inquit, terminates maner in vobis, & hospitaliter nolite obliuisceris: per hanc enim largunt quidam angelis hospino receperis. infra, Beneficentia & communicationis corporis obliuisci, talibus enim hos promovet Deus. Ad argumentum igitur contrarium responderi nihil vetare quo minus virtus, quae altera generis suo inferiore, quandogob necessitatibus sit pretiosior. Hæc propterea tam multis in causa, quod sunt qui fallo omnia putent sui bona, potissimum dum ab hac luce recedunt, in amplissimum Misericordiam numeri & in Cappellianis expendenda. Nam eti in ecclesia orta illa essent impendio necessaria, & modo defuit, consiluenda sint: tamen vbi diuinus cultus satius est celebris multo esse consiliius egenorum calamitatis leuis, longe enim crebrius in Euangelio huius nos Christus misericordia admonitus avavit, quam ut elemosinas in sacrificia couerteremus. Nam quamvis oratio satisfactioque sacrificij acceptissima sit: tame elemosina, quae præcipuum est charitatis officium, & pauperi orationes valde sunt testante Christo, efficaces, ut nos in item recipiant tabernacula.

Ad primum igitur argumentum respondeatur, in veteri lege mercede profibuli offerri esse prohibitam, proper immunitam: quod ratio cessavit in noua. Effetamen scandalum tales recipere oblationes, quia viderentur sacerdotes ad merentur turpitudinem contineant. De prelio autem canis: Iosephus lib. 2. (vix inter traelandum inde legalibus dicebamus) sic legem interpretatur, quod canum opera, sicuti modo ab aliis & equi ad secundandas equas, redimuntur prelio ad impragnandas cicas: quatuor preli illud proper turpes fontes, quoque ad oblationibus repelluntur. Et per itur inde probabilitatem interpretationem, quod una componuntur profibuli metes & pretium canis. Altera vero a Deo tribus adhibetur interpretatione, quod cum prius genitum animalis mundi sic esset in se plo

Ad tertium. plo conseruandum, ut non redimeretur: animalis vero immundi primogenitum, redibatur prelio. Canis autem sic repudiat, ut non esset quinque si quis dignus, quibus eiusmodi animalia redimabantur; & ideo ait, quod extra templo occidabantur. Porro autem exppositio hec neque textui est consona. Si enim proprie ciuii vilitatem ad nihil erat commundum ad quid erat in templum presentandum? Qoocirca melius est dicere simpliciter suisse offerri prohibitum, tum propter animalis vilitatem, tum etiam quia fons, vt ait S.Thos. in vnu erat Genibus ad sacrificandum idolis. Ratio ergo illa cœlauit in euangelio. Ad tertium respondetur, quod animal cœcum, aut aliter truncum, aut debile, a oblationem incepit era. Primum, quia oblatione debet esse ministeria. Secundo, quia esset vilipendium atque opprobrium. Praterea ratione voti, quod debet Deo optimè solui. Quare oblatione Caini non sicut Deo accepta, sicut Abelis. Quoq; quidem rationes vnu fauim in lege nostra retinent. Qui enim vel acridum vinum vel putrem sanguinum ad rem diuinam celebrandam offerret, prauis quidem ficeret, nam illi non sunt conficiendo sacrificio cœgrua. Et qui vasa aut indumenta folidissimis vibus seruentia, templo dedicaret, ex quibus vestes sacrae & vasa fabriquerent, contemptor eorum facrorum cœfertetur. Et qui animali voto Deo leuocaret, & claudam, & telogram, vel alia de causa & illiusm pretij solueret, vel decimas expellimus grano, & misclo, profecto non caste leuaret fidem, quia Deo haber obligatum.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum ad primitarianum solutionem homines renuntiantur.

**I**ntra alias oblationum species connatur primariae, de quibus ideo inquiritur, vtrum vi percepti debeat? Primum inquiritur, vtrum vi percepti debeat? argum. Est enim contrarium testimonium supra citatum. Exod. 25. vbi ait Dominus ad Moyen, vt primis ab homine qui vitro acus offerebat aciperet. Et Exod. 13. data